
MMíístnstníí akakččnníí skupiny skupiny ––
rozvoj mrozvoj míístnstníího partnerstvho partnerstvíí

PRAHAPRAHA

15. 6. 200615. 6. 2006

Mgr. Michal Mgr. Michal JarolJarolíímekmek
NNáárodnrodníí observatoobservatořř venkovavenkova



NNáárodnrodn íí observatoobservato řř venkovavenkova

•• obecnobecněě prospprospěěššnnáá spolespoleččnostnost
•• zalozaložžena 2005ena 2005
•• 12 zakladatel12 zakladatelůů
•• vzdvzděělláávacvacíí, konzulta, konzultaččnníí, v, věědeckodecko--výzkumnvýzkumnéé

a informaa informaččnníí sluslužžbyby
•• zprostzprostřředkovedkováávat komunikaci mezi MAS navzvat komunikaci mezi MAS navzáájemjem
•• koordinace celostkoordinace celostáátntníích akcch akcíí se zapojense zapojeníím MAS a  m MAS a  

daldalšíších subjektch subjektůů ppůůsobsobííccíí na venkovna venkověě
•• spoluprspoluprááce s podobnými subjekty v EU, orgce s podobnými subjekty v EU, orgáány EUny EU

a dala dalšíšími iniciativami v oblasti rozvoje venkovami iniciativami v oblasti rozvoje venkova



NNáárodnrodn íí observatoobservato řř venkovavenkova
AktivityAktivity

�� NNáárodnrodníí ssííťť rozvoje venkovarozvoje venkova

�� PREPARE PREPARE gatheringgathering 20062006

�� VzdVzděělláávacvacíí programy pro MAS programy pro MAS 

�� PoradenstvPoradenstvíí ppřři zakli zaklááddáánníí a a ččinnosti MASinnosti MAS

�� ÚÚččast na setkast na setkáánníí nnáárodnrodníích sch sííttíí MAS v MAS v 
zahranizahraniččíí

�� Koordinace prezentace MAS na výstavKoordinace prezentace MAS na výstavěě ZemZeměě
žživitelka 2006 v ivitelka 2006 v ČČeských Budeských Buděějovicjovicííchch



MMíístnstn íí akakččnníí skupinyskupiny

Místní ak ční skupiny jsou živým organismem, který 
prochází stálým vývojem ovliv ňovaným vnit řními a vn ějšími 

podn ěty

Specifika MAS

� Setkávají se zde zástupci sektorů, kteří si sice mohou
významně pomáhat, ale kteří ve skutečnosti k sobě obtížně
hledají cestu

� Berou na sebe morální odpovědnost za vývoj určitého území

� Berou na sebe faktickou odpovědnost za přidělování peněz 
konkrétním subjektům, o kterých jsou přesvědčeni, že dané
území rozvíjí



Fáze vývoje MAS

Práce v MAS

1) Vznik 

2) Příprava na činnost –plánování

3) Realizace plánů

4) Sledování výsledků a další plánování

Atmosféra v MAS

Nadšení + Dobrovolnictví = Únava → Profesionalizace



Vznik MAS
1) Způsob zakládání (organiza ční struktura, 

volby, řád, právní forma)
• hledání shody a kompromisů

• dominance jednoho či více osob

• nezájem či nezkušenost a tím snadná možnost manipulace

• uzavřenost vůči novým zájemcům a veřejnosti

2) Motivace pro vznik 3) Zdroje
• společná práce a její výsledek        - čas

• peníze - lidi

• osobní ambice zakladatelů - peníze

- informace a know-how



PlPláánovnov áánníí

� Od stolu bez zapojení partnerů a veřejnosti

� Prosazování partikulárních zájmů

� Podcenění implementace 

� Všeobecnost (rozvíjet vše, všude a stále)

� Nedostatečná vazba na bodování a
indikátory výstupů a výsledků

� Chybí varianta pro případ nevybrání MAS



Realizace plRealizace pl áánunu
• Absorp ční kapacita území

� Peníze na spolu-a předfinancování projektů

� Jednoduše podaných informací

� Dovednosti při tvorbě projektů

� Psychická odolnost před „byrokracií“

� Poptávka po podporovaných tématech

� Nastavení prováděcí pravidla

• Nedostate čná propagace programu

� Spoléhání se na jeden informační zdroj 

� Osobního kontaktu s možnými žadateli

� Snaha, aby konkurence byla co nejmenší

� Negativistický přístup poradců



Realizace plRealizace pl áánnůů
• Výběr projekt ů

� Nezkušenost hodnotitelů

� Neprůhlednost procedur

� Příliš velká subjektivita při výběru

� Střet zájmů

� Málo uspokojených a mnoho zklamaných (1:3)

• Realizace projekt ů

• Nedostatečné poradenství

• Absence zpětné vazby

• Kontrolní mechanismy MAS



1) Vzdělávání a kvalifikace členů MAS

2) Profesionalizace

3) Více zdrojové financování

4) Otevřenost vůči veřejnosti

Základní podmínky udržitelnosti MAS



DDěěkuji Vkuji Váám za pozornostm za pozornost

Mgr. Michal Jarolímek
Tel: 776 296 285

E-mail: novnos@tiscali.cz


